
   

 

 
 
 

 
  
 

 
 

   

 

 

  
 

Dir. 2023:78 

Kommittédirektiv 

Förenklade och förkortade tillståndsprocesser enligt miljöbalken 

Beslut vid regeringssammanträde den 8 juni 2023 

Sammanfattning 

En särskild utredare ska se över och lämna förslag på hur tillstånds-

prövningen enligt miljöbalken kan förenklas och förkortas genom att göra 

prövningen mer flexibel, effektiv och förutsebar. Det ska göras i syfte att 

säkra näringslivets konkurrenskraft, öka investeringsviljan och främja en 

effektiv industriell klimatomställning, vilket bidrar till att klimat- och 

miljömålen kan nås.     

Utredaren ska bl.a.  

• utreda hur det svenska regelverket kan förändras i syfte att Sverige inte 

ska ställa högre eller överlappande krav i förhållande till vad de relevanta 

EU-regelverken kräver, särskilt i fråga om processuella krav och i fråga 

om möjligheten att nyttja de undantag från ordinarie krav som finns, 

• utreda om tillståndsprövningen enligt miljöbalken bör delas upp på andra 

sätt än i dag,  

• utreda och ta fram förslag på hur förutsebarheten kan öka i tillstånds-

processen, genom bl.a. tydligare regler för innehållet i ansökan och hur 

prövningen ska avgränsas, och 

• lämna nödvändiga författningsförslag. 

Uppdraget ska redovisas senast den 15 december 2024. 
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Miljöprocesserna behöver effektiviseras 

För att Sverige ska kunna möta klimatomställningens utmaningar och säkra 

näringslivets konkurrenskraft krävs snabba och förutsebara tillstånds-

processer. Det ska vara enkelt att starta och driva verksamheter med stor 

samhällsnytta. Miljötillståndsprocesserna behöver förenklas och förkortas 

genom att göra prövningen mer flexibel, effektiv och förutsebar. Närings-

livets konkurrenskraft, svensk industriproduktion och svensk export av 

klimatvänliga produkter och teknik behöver stärkas. Det bidrar till att främja 

en grön omställning, att miljö- och klimatmålen kan nås samt till att öka 

exportens klimatnytta.  

Miljöbalken trädde i kraft den 1 januari 1999. Sammantaget var syftet med 

miljöbalken att skapa en samordnad, skärpt och breddad miljölagstiftning för 

en hållbar utveckling. En skärpt och breddad lagstiftning bedömdes behövas 

för att skapa ett ekologiskt hållbart industrisamhälle och social och 

ekonomisk utveckling i förening med ett effektivt skydd för miljön (prop. 

1997/98:45).  

Tillståndsprövningen av miljöfarliga verksamheter spelar en viktig roll för att 

kunna bedöma för vilka ändamål mark- och vattenområden bör användas 

och för att motverka negativ påverkan på hälsa och miljö. Under de drygt två 

decennier som miljöbalken har varit i bruk har dock omvärlden förändrats. 

Klimatomställningen innebär att Sverige kommer att behöva ny teknik och 

ny infrastruktur. Elektrifieringen av industrin och av transportsektorn, som 

behöver genomföras för att ersätta fossila bränslen, ger en kraftigt ökad 

efterfrågan på elektricitet. Omställningen måste gå snabbt och kräver stora 

investeringar, vilket innebär ett högt risktagande för exploatörer och 

investerare. Det är viktigt att miljölagstiftningen inte hindrar eller försvårar 

produktiv och långsiktigt hållbar verksamhet eller investeringar i teknisk 

utveckling. Otillräckliga, långa och ineffektiva prövningar kan leda till att 

investeringar och förändringar i verksamheter blir dyrare än planerat, och att 

arbetet med den gröna omställningen för att nå de klimatpolitiska målen 

försenas.  

Regeringen anser att miljöbalken behöver anpassas till de förändrade 

utmaningar som industrin och verksamhetsutövare står inför när det gäller 

att skyndsamt möta det ökade energibehovet och ökade krav på klimat- och 

miljöanpassningar samtidigt som det säkerhetspolitiska läget i Sveriges 

närområde förändrats och en uppbyggnad av totalförsvaret pågår. Behovet 
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av att verksamheter i Sverige kan utvecklas med modern miljöteknik måste 

kunna tillgodoses även om fler och större områden omfattas av bevarande-

skydd. 

Det finns ett behov av att ta ett större grepp om frågan om miljöprövning än 

vad som hittills har gjorts och vidta fler åtgärder i syfte att effektivisera 

prövningen så att Sverige kan möta klimatomställningens utmaningar och 

säkra näringslivets konkurrenskraft. Det är viktigt att miljötillståndsprocesser 

är optimerade för att göra Sverige mer attraktivt för investeringar i närings-

livet och möta behovet av grön omställning. 

Uppdraget att nyttja befintlig flexibilitet i EU-regelverken för att öka 

förutsebarheten och minska tidsåtgången i miljötillståndsprocessen 

Ambitionen om ett starkt miljöskydd inom EU har resulterat i regelverk om 

vattenkvalitet, skydd av arter och deras livsmiljöer, utsläppsbegränsningar 

m.m. Syftet med en gemensam reglering i unionen är att säkerställa ett högt 

miljöskydd och fri rörlighet för varor och tjänster.  

För att Sverige ska kunna möta klimatomställningens utmaningar och säkra 

näringslivets konkurrenskraft bör befintlig flexibilitet i EU-regelverken 

nyttjas för att öka förutsebarheten och minska tidsåtgången i miljötillstånds-

processen. Det kan t.ex. finnas krav på tillståndsprövning och miljöbedöm-

ning i det svenska regelverket i större utsträckning än vad EU-rätten kräver 

och där det inte av nationella skäl är särskilt motiverat med striktare krav. En 

fråga är därför om miljöprövningsförordningen (2013:251) och miljöbedöm-

ningsförordningen (2017:966) ställer strängare krav än EU-regelverkens 

minimikrav på vilka verksamheter och åtgärder som ska omfattas av krav på 

specifik miljöbedömning och tillstånd respektive vilka som kan hanteras med 

anmälan, registrering, eller enbart genom tillsyn. Ett krav på registrering hos 

tillsynsmyndigheten kan potentiellt införas som en ny kategori under nivån 

för anmälan i den svenska lagstiftningen för att tillgodose EU-regelverkens 

minimikrav för t.ex. jordbruksverksamheter. En annan fråga är om de 

generella föreskrifter som i dag finns i t.ex. industriutsläppsförordningen 

(2013:250) kan utökas så att generellt bindande regler kan ersätta prövningen 

i enskilda fall i flera frågor. Genom att minska det tillståndspliktiga området 

kan prövningsmyndigheterna fokusera på de verksamheter och åtgärder som 

innebär störst miljöpåverkan. 
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För de verksamheter och åtgärder som ska tillståndsprövas och miljö-

bedömas och som dessutom omfattas av krav på gränsöverskridande samråd 

enligt 6 kap. 33 och 34 §§ miljöbalken behöver ett sådant samråd ske så 

effektivt och förutsebart som möjligt. Bestämmelserna om gränsöver-

skridande samråd genomför kraven om sådana samråd i MKB-direktivet 

(Europaparlamentets och rådets direktiv 2011/92/EU av den 13 december 

2011 om bedömning av inverkan på miljön av vissa offentliga och privata 

projekt) och i konventionen om miljökonsekvensbeskrivningar i ett 

gränsöverskridande sammanhang, den s.k. Esbokonventionen. En 

förutsättning för ett effektivt gränsöverskridande samråd för specifika 

miljöbedömningar och för att prövningsmyndigheten ska kunna göra en 

allsidig bedömning av miljöeffekterna är att den inlämnade miljökonsekvens-

beskrivningen belyser de betydande gränsöverskridande miljöeffekterna på 

det sätt som krävs. Det är samtidigt viktigt att samrådet med andra länder 

fungerar på ett sätt som inte försenar tillståndsprövningen. Det är därför 

viktigt att ramarna för samrådet är tydligt reglerade och förutsebara. Målet 

måste vara att samrådet med andra länder ska utgöra en naturlig del av den 

ordinarie tillståndsprocessen. Regelverket bör i så stor utsträckning som 

möjligt bidra med tydlighet och förutsebarhet. 

Det behövs även en bred inventering av de övriga minimikrav som EU-

rätten ställer avseende miljöprövning och en undersökning av hur kraven 

förhåller sig till det svenska genomförandet. Utifrån resultatet kan en 

bedömning av möjligheterna att förenkla och effektivisera tillstånds-

prövningen i miljöbalken göras. Det kan t.ex. handla om hur berörda 

aktörer, myndigheter och regeringen, agerar under eller inför en prövnings-

process. Ytterligare exempel är skillnaden mellan bästa möjliga teknik i 

miljöbalken och bästa tillgängliga teknik som används i Europaparlamentets 

och rådets direktiv 2010/75/EU av den 24 november 2010 om industri-

utsläpp (samordnade åtgärder för att förebygga och begränsa föroreningar), 

nedan benämnt IED. Det kan även handla om skillnaden mellan IED, där 

endast väsentliga ändringar av anläggningens art eller funktion eller en 

utvidgning av anläggningen är tillståndspliktiga, och den svenska 

tillämpningen där även andra ändringar kan vara tillståndspliktiga. Sverige 

bör använda sig av de möjligheter till undantag och dispens som EU-

rättsakterna ger möjlighet till.  

När miljöbalken trädde i kraft 1 januari 1999 ersatte den flera andra lagar på 

miljöområdet, bl.a. naturvårdslagen (1964:822), miljöskyddslagen (1969:387) 
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och lagen (1987:12) om hushållning med naturresurser m.m. Sedan dess har 

EU-direktiv och internationella konventioner på miljöområdet genomförts i 

svensk rätt framför allt genom miljöbalken. Detta har i vissa fall lett till att 

det finns en rad olika regler med liknande syften, såsom olika former av 

bevarandeskydd, vilket kan leda till en komplex rättstillämpning. Det svenska 

genomförandet av EU-regelverken bör vara tydligt och inte regleras på olika 

eller överlappande sätt. Det kan också finnas möjligheter att förändra den 

svenska tillämpningen av bestämmelser med ursprung i EU-regelverken för 

att bidra till mer förutsebara och snabbare tillståndsprocesser.  

Vid en analys av hur det svenska genomförandet förhåller sig till EU-regel-

verken på miljöområdet bör fokus ligga på MKB-direktivet och IED. En 

analys behövs även av andra relevanta EU-rättsakter för att bidra till att 

genomförandet och tillämpningen blir mer förutsägbara och effektiva än 

i dag. Det gäller t.ex. naturvårdsdirektiven (rådets direktiv 92/43/EEG av 

den 21 maj 1992 om bevarande av livsmiljöer samt vilda djur och växter och 

Europaparlamentets och rådets direktiv 2009/147/EG av den 30 november 

2009 om bevarande av vilda fåglar) och ramdirektivet för vatten (Europa-

parlamentets och rådets direktiv 2000/60/EG av den 23 oktober 2000 om 

upprättande av en ram för gemenskapens åtgärder på vattenpolitikens 

område). Det finns även behov av att ta hänsyn till pågående processer 

inom EU. 

Utredaren ska därför 

• utreda vilka ändringar i regelverket avseende miljöbedömningar och 

samråd, inklusive frågor om vägledning, samrådskretsens omfattning, 

formen för samrådet samt delgivning, som kan göras för att effektivisera 

och tydliggöra det svenska genomförandet av MKB-direktivet och 

därigenom tillståndsprocessen, 

• utreda hur det svenska regelverket bör ändras för att åstadkomma en 

tydligare och mer förutsebar tillämpning av kraven i Esbokonventionen, 

• utreda möjligheterna att använda mer generella föreskrifter i stället för 

prövning i det enskilda fallet, 

• genomföra en bred och allsidig genomlysning av gränsdragningen mellan 

tillstånd och anmälan samt mellan anmälan och verksamheter som 

varken kräver tillstånd eller anmälan, eller en ny möjlig kategori, 

registrering, med syftet att inom ramen för vad EU-rätten kräver 



 

6 (12) 

 
 

begränsa antalet verksamheter och åtgärder som kräver tillstånd eller 

anmälan, 

• utreda hur det svenska regelverket i övrigt kan förändras i syfte att 

Sverige inte ska ställa högre eller överlappande krav i förhållande till vad 

EU-regelverken, bl.a. MKB-direktivet, IED, naturvårdsdirektiven och 

ramdirektivet för vatten, kräver, särskilt i fråga om processuella krav och 

i fråga om möjligheten att nyttja de undantag från ordinarie krav som 

finns i direktiven, och 

• lämna nödvändiga författningsförslag. 

Uppdraget att förändra nuvarande tillståndsprocess i syfte att öka 

investeringsviljan 

Det är väsentligt att samhällsviktiga frågor som försörjningstrygghet, välfärd 

och Sveriges framtid som innovationsdriven exportnation säkerställs 

samtidigt som klimatet och miljöskyddet värnas. Det är viktigt att Sverige är 

attraktivt för investeringar i näringslivet. En bredare analys än vad som 

hittills har gjorts av hur förändrade strukturer och regelverk kan underlätta 

den svenska nya industrialiseringen, med moderna och miljö- och klimat-

anpassade verksamheter, behövs för att bidra till en ökad investeringsvilja.  

Prövning av verksamheter och åtgärder enligt miljöbalken sker i regel inom 

ramen för en integrerad prövning med möjlighet att lägga samman mål och 

ärenden i en prövningsinstans, beroende av vilka frågor som ska prövas. Ur 

ett effektivitetsperspektiv kan det vara fördelaktigt, eftersom målsättningen 

är att samtliga frågor lyfts in i en och samma tillståndsprocess. I projekte-

ringsstadiet kan det dock samtidigt innebära flera nackdelar för den som 

avser att söka miljötillstånd för en verksamhet eller åtgärd. Tröskeln kan vara 

hög för den som vill starta en ny verksamhet att dels säkra tillräckligt kapital, 

dels skaffa sig den kunskap som behövs för att förstå de miljörättsliga krav 

som ställs och hur kraven ska uppfyllas. Ett avgörande i ett sent skede som 

innebär att tillstånd inte ges kan innebära att stora investeringar går 

förlorade. Processen kan därmed sägas innebära ett högt risktagande för en 

sökande. 

Ett alternativ är prövningar som sker i etapper. Detta system kan ge 

förutsättningar för en verksamhetsutövare att från planeringen av en ny 

verksamhet nå fram till dess bedrivande genom att succesivt kunna öka 

kunskaperna och finansiera projektet eftersom varje avklarad etapp innebär 

ett visst mått av såväl ekonomisk som rättslig trygghet inför nästa. Med en 
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lägre startinvestering bör tröskeln för att planera nya verksamheter också bli 

lägre samtidigt som ett nekat tillstånd tidigt i processen minskar tidsåtgången 

och kan leda till en reducering av investeringskapital som går om intet. Ur en 

sökandes perspektiv kan processen dock även innebära nackdelar, såsom att 

fler processer kan leda till fler överklaganden vilket även kan påverka den 

samlade effektiviteten i tillståndsprocessen. 

För att öka incitamenten för att investera i industri, energiproduktion, 

djurhållning eller andra verksamheter med moderna miljövillkor är det 

fördelaktigt att i ett så tidigt skede som möjligt kunna ge besked om 

samhällets grundläggande syn på lämpligheten av en viss verksamhet på en 

viss plats. Det kan ifrågasättas om detta syfte har kunnat uppnås med de 

befintliga bestämmelserna om tillåtlighetsavgöranden. Det finns därför skäl 

att överväga en annan, eller en kompletterande ordning. Målet ska vara att 

besked om det allmännas grundläggande syn på lämpligheten av en viss 

verksamhet på en viss plats ska kunna lämnas så tidigt som möjligt. Beskedet 

ska handla om avvägningar mellan motstående allmänna intressen enligt 

delar av nuvarande 3 och 4 kap. miljöbalken som rör hushållning med mark- 

och vattenområden. Det skulle kunna främja investeringsviljan och leda till 

att den totala tidsåtgången för tillståndsprocessen minskar. Detta bör 

övervägas utan att i detta sammanhang utvärdera den betydelse och funktion 

som de grundläggande bestämmelserna för hushållning med mark- och 

vattenområden, inklusive riksintressesystemet, har. 

För att ytterligare öka investeringsviljan och minska tröskeln för att planera 

nya eller ändrade verksamheter kan det vara lämpligt att öka möjligheterna 

att dela upp den nuvarande tillståndsprövningen i en del som handlar om 

huruvida verksamheten kan tillåtas, och en annan del som handlar om 

villkoren för verksamheten och att dessa två delar prövas i två separata 

ärenden. För att det ska vara möjligt att ge ett bifall i tillåtlighetsdelen bör 

prövningsmyndigheten, utan att meddela de villkor om skyddsåtgärder och 

försiktighetsmått som krävs för att verksamheten ska kunna tillåtas, kunna 

konstatera att det är möjligt att föreskriva sådana villkor senare i processen. 

För att inte försena den totala tidsåtgången för prövningar bör det inte 

finnas hinder mot att ansökningar om å ena sidan tillåtlighet och å andra 

sidan villkor lämnas in samtidigt och prövas parallellt.  

Det kan vara lämpligt att mark- och miljödomstolarna endast prövar 

överklagade beslut om tillstånd eller villkor och att en annan myndighet 
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prövar dessa ärenden i första instans. Det skulle kunna stämma bättre 

överens med domstolarnas grundläggande uppdrag. 

I betänkandet Om prövning och omprövning – en del av den gröna 

omställningen (SOU 2022:33) finns förslag som innebär att det ska införas 

enklare regler för ändringstillstånd. I betänkandet framhålls att förslaget om 

ändringstillstånd ska läsas tillsammans med förslagen om obligatorisk 

omprövning och intensifierad tillsyn vad gäller omprövningsgrunder. Det 

kan finnas anledning att undersöka möjligheten att införa enklare regler för 

ändringstillstånd utan att införa krav på obligatorisk omprövning och 

intensifierad tillsyn. Det kan t.ex. undersökas om risken för en svåröver-

skådlig reglering kan hanteras genom att införa ett krav på att myndigheten 

som beslutar om tillstånd ska tydliggöra vilka villkor som gäller för en 

tillståndspliktig verksamhet som regleras genom fler än ett tillstånd. 

Det är även viktigt vilka signaler miljölagstiftningen ger till verksamhets-

utövare, inklusive vilka begrepp som används. Uttrycket miljöfarlig verksamhet 

används i miljöbalken generellt för alla verksamhetstyper. Riksdagen har i ett 

tillkännagivande till regeringen angett att miljöbalken bör ändras genom att 

miljöfarlig verksamhet ändras till miljöpåverkande verksamhet när det gäller jord-

bruksverksamheter (bet. 2021/22:MJU29 punkt 3, rskr. 2021/22:389).  

Sökandena upplever ofta att utredningskraven i tillståndsprövningarna är 

otydliga. Även myndigheter upplever att det skulle underlätta om prövnings-

myndigheterna i större utsträckning tydligt tar ställning till vilka 

kompletteringar som behövs.  

Utredaren ska därför  

• utreda om vissa av bestämmelserna om hushållning med mark och 

vattenområden enligt 3 och 4 kap. miljöbalken bör flyttas till en särskild 

lag, 

• utreda hur ett besked om det allmännas grundläggande syn på lämplig-

heten av en viss verksamhet på en viss plats kan lämnas så tidigt som 

möjligt och främst handla om avvägningar mellan motstående allmänna 

intressen, 

• utreda om tillståndsprövningen enligt miljöbalken bör delas upp på 

andra sätt än i dag, 

• utreda om det finns behov att göra lättnader för att det ska vara enklare 

att ändra en verksamhet, 
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• utreda vilken eller vilka myndigheter som bör pröva frågor om dels 

mark- och vattenanvändning, dels tillåtlighet, dels villkor, 

• utreda möjligheterna att ändra uttrycket miljöfarlig verksamhet till 

miljöpåverkande verksamhet eller motsvarande lämpligt begrepp,  

• utreda om det bör införas en skyldighet för prövningsmyndigheten att 

tidigt i processen tydliggöra vilka kompletteringar av ansökan som 

behövs och om det behövs ytterligare krav på processledning, och 

• lämna nödvändiga författningsförslag. 

Uppdraget att se över ansvarsfördelningen mellan myndigheter och 

myndighetsstrukturen i syfte att effektivisera 

miljötillståndsprocesserna 

För att miljötillståndsprocessen ska vara förutsebar och ändamålsenlig är det 

viktigt att ansvarsfördelningen mellan myndigheterna i fråga om t.ex. 

tillståndsprövning enligt miljöbalken, tillsyn och vägledning inte leder till 

brister i enhetlighet i tillämpningen av miljölagstiftningen. 

Vissa förvaltningsmyndigheter är alltid remissinstanser i en prövning. Andra 

kan bli remissinstanser i vissa mål eller ärenden. Vissa myndigheter kan 

överklaga beslut eller domar. Det kan ifrågasättas om dagens system i detta 

avseende är ändamålsenligt för en effektiv prövning eftersom myndig-

heternas roller inte är tydliga. 

I syfte att uppnå en mer effektiv och förutsebar miljötillståndsprocess måste 

det i alla skeden av processen vara tydligt vad som krävs av den som ansöker 

om tillstånd. Prövningen skulle kunna underlättas om det går att åstad-

komma ett tydligare regelverk och en mer enhetlig vägledning om vad som 

krävs av en sökande. 

Det finns mycket tid att vinna på att ha en tydlig dialog mellan sökanden och 

myndigheterna och att möta näringslivets och det övriga samhällets behov av 

stöd i tillståndsprocessen så att sökanden redan från start kan lämna in ett 

heltäckande underlag. Det är viktigt att redan i ett tidigt skede vidta åtgärder 

för att se till att ansökan är komplett. 

Även i övrigt finns det ett behov av att ansvarsfördelningen mellan 

myndigheterna i fråga om förvaltning inom miljöområdet kan möta de 

behov som uppstår i takt med utvecklingen av ny miljöteknik, och andra 

framsteg inom industrins omställning. Förvaltningen inom miljöområdet bör 
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vara mer stödjande och integrerad inom alltifrån rättstillämpning till 

uppföljning, tillsyn och vägledning så att den kan bidra till mer effektiva och 

förutsebara tillståndsprocesser. För att uppnå det är kännedom om regionala 

och lokala förutsättningar viktigt. Förvaltningen bör även ha större öppenhet 

för nya lösningar och innovationer samt förhålla sig till dessa med ett mer 

samordnat synsätt än i dag. 

Utredningen bör utgå från regeringens förvaltningspolitiska inriktning. Det 

innebär bl.a. att myndigheternas kärnuppgifter ska prioriteras och att 

statsförvaltningens organisering ska vara ändamålsenlig och kostnadseffektiv. 

Utredaren ska därför 

• se över i vilken utsträckning myndigheter bör delta som parter eller 

remissmyndigheter i tillståndsprövningen enligt miljöbalken och om de 

bör samordna sitt deltagande, 

• utreda om enbart en enda statlig myndighet ska kunna vara part i 

tillståndsprocessen enligt miljöbalken, 

• utreda om det ska krävas att en myndighet ska ha deltagit i samrådet för 

att senare kunna överklaga, 

• utreda om det finns skäl att göra ändringar i ansvarsfördelningen mellan 

myndigheter, eller att se över myndighetsstrukturen, i syfte att förkorta 

och förenkla miljötillståndsprocessen, 

• kartlägga och översiktligt analysera hur ett relevant urval av andra länder, 

t.ex. Finland och Danmark, har reglerat stöd för sökanden i fråga om 

innehållet i miljökonsekvensbeskrivningen och i fråga om prövnings-

vägledning, 

• utreda och ta fram förslag på hur förutsebarheten kan öka i tillstånds-

processen, genom bl.a. tydligare regler för hur ansökan bör utformas och 

en ökad tydlighet i fråga om vilka regler som ska tillämpas vid 

prövningen, och 

• lämna nödvändiga författningsförslag. 

Uppdraget att korta tidsåtgången för prövning i samband med 

överklagande 

Processen för tillståndsprövning enligt miljöbalken kan bli mer förutsebar 

och ändamålsenlig. Det är viktigt att den är effektiv, rättssäker och 

konkurrensneutral så att eventuella brister i processen inte medför 
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konkurrensnackdelar eller en risk för att det uppstår en större belastning på 

miljön än vad som annars hade varit fallet. 

Ett sätt att förkorta prövningen kan vara att begränsa möjligheten att över-

klaga eller använda andra styrmedel som kan minska antalet överklaganden. 

Tillgång till rättslig prövning är en central del av rättssystemet och sådana 

begränsningar måste vara förenliga med grundläggande rättsliga principer 

samt EU-rätt och internationell rätt, bl.a. konventionen om tillgång till 

information, allmänhetens deltagande i beslutsprocesser och tillgång till 

rättslig prövning i miljöfrågor, den s.k. Århuskonventionen. I fråga om den 

överprövning som görs av en mark- och miljödomstol kan det vara relevant 

att beakta alla mål- och ärendetyper som överprövas av domstolen i syfte att 

uppnå ett effektivt system, t.ex. beslut enligt plan- och bygglagen (2010:900). 

Utredaren ska därför 

• utreda hur den totala handläggningstiden kan förkortas genom bl.a. 

ökade krav på prövningstillstånd, eller en ändrad instansordning, 

• utreda om kretsen som får överklaga kan och bör minskas när det gäller 

domar eller beslut enligt miljöbalken, 

• utreda om det finns skäl att på samma sätt begränsa kretsen som får 

överklaga andra domar eller beslut än sådana som följer av miljöbalken 

och som överprövas av mark- och miljödomstol, 

• utreda om det på annat sätt än att minska kretsen klagoberättigade går att 

minska antalet överklaganden, samtidigt som kraven på rättssäkerhet 

tillgodoses, och 

• lämna nödvändiga författningsförslag. 

Konsekvensbeskrivningar 

Utredaren ska särskilt redovisa hur de lämnade förslagen kan förväntas 

påverka möjligheten att nå de miljömål som riksdagen fastställt, inklusive det 

långsiktiga klimatmålet som innebär att Sverige inte ska ha några netto-

utsläpp av växthusgaser till atmosfären senast 2045, för att därefter uppnå 

negativa utsläpp. Utredaren ska vidare redovisa hur förslagen förhåller sig till 

EU-rätt och internationell rätt. Utredaren ska också beskriva vilka konse-

kvenser förslagen får för exempelvis planläggning enligt plan- och bygglagen 

och om det utifrån syftet att möta klimatomställningens utmaningar och 

säkra näringslivets konkurrenskraft finns sådana andra tillståndsprocesser 

som framöver borde ses över på samma sätt.  
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I regeringsformen anges att en inskränkning av den kommunala själv-

styrelsen inte bör gå utöver vad som är nödvändigt med hänsyn till 

ändamålen (14 kap. 3 §). Det innebär att en proportionalitetsprövning ska 

göras under lagstiftningsprocessen. Om något av förslagen påverkar den 

kommunala självstyrelsen ska därför, utöver dess konsekvenser, också de 

särskilda avvägningar som lett fram till förslagen särskilt redovisas. 

De offentligfinansiella konsekvenserna av de förslag som lämnas ska 

beräknas. Om kostnader för det allmänna förväntas öka, ska förslag till 

finansiering redovisas. 

Konsekvensanalysen ska påbörjas i utredningens inledande skede och löpa 

parallellt med det övriga arbetet. 

Kontakter samt genomförande och redovisning av uppdraget  

Utredaren ska i relevant omfattning inhämta kunskap, erfarenheter och 

synpunkter från berörda myndigheter, kommuner och organisationer. 

Utredaren ska även ha en löpande dialog med relevanta aktörer inom svenskt 

näringsliv. 

Utredaren ska hålla sig informerad om och beakta relevant arbete som pågår 

inom Regeringskansliet, inom kommittéväsendet och inom EU (t.ex. 

revideringen av IED och ramdirektivet för vatten och nya lagstiftnings-

initiativ, såsom europeiska kritiska råmaterialakten (COM(2023) 160),  

förordningen om nettonollindustrin (COM(2023) 161)) och 

förnybartdirektivet (Europaparlamentets och rådets direktiv 2009/28/EG av 

den 23 april 2009 om främjande av användningen av energi från förnybara 

energikällor och om ändring och ett senare upphävande av direktiven 

2001/77/EG och 2003/30/EG). 

Utredaren ska beakta de förslag som lämnats på områden som redan utretts 

av andra relevanta utredningar. 

Uppdraget ska redovisas senast den 15 december 2024. 

(Klimat- och näringslivsdepartementet) 
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